

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:
W maju: 20 kor. 50 h.
W czerwcu: 14 kor. 50 h.
W lipcu: 7 kor. 50 h.
W sierpniu: 1 kor. 50 h.

NOWA REFORMA
WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:
Zamieszkałe w Krakowie:
Zamieszkałe w Warszawie:
Zamieszkałe w innych miastach:
Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 18 hal.

Czwarta austrijska pożyczka wojenna.

Po raz czwarty w ciągu wojny przystąpiło państwo austro-węgierskie do swoich obywateli, zapraszając ich do subskrypcji w wewnętrznej pożyczce. Trzy dotychczasowe pożyczki przyniosły w Austrii 8700 milionów koron, na Węgrzech 4200 milionów, razem tedy blisko 13 miliardów koron. Był to rezultat świetny, zwłaszcza gdy się go zestawia z procentowymi wrogów monarchii, wypowiedzianymi z początku wojny z hipotetyczną arbitralnością: że Austro-Węgry nie poddają ciężarom wojny, nawet przez kilka miesięcy. Procentowa ta wychodziła głównie z Francji, która od r. 1910 zaczęła uprawiać botok pożyczek austro-węgierskich, aby nie zasiała dwuprzemierzna przed oczekiwaną wojną. Niewątpliwie w Paryżu lecz i w Wiedniu myślano wówczas, że Austro-Węgry nie dadzą sobie rady bez francuskiego kapitału. Tymczasem procentowa ta i obawy nie sprawdziły się i monarchia austriacko-węgierska z zasobów gospodarczych własnego społeczeństwa wydobyla na prowadzenie wojny miliony, w sposób prosty, który jednak nie wchodził dawniej w rachuby ekonomistów. — Już wszelkie przepowiednie podczas tej wojny po największej części skompromitowały się, prócz zostały zamknięte, rzeczywiście pozostała inna droga. Sceptycyzm, ten niewdzięczny element, który szepotał, półśłówkami, udawanym wiarogłębieniem w zakulisowe tajemnice, paraliżował poehop do czynu i ofiarności, — ten sceptycyzm nie wygrał, lecz poniósł hańbę klęskę. Widzieliśmy to na zwycięstwach państw centralnych, które od czasu ofensywy majowej, wydobywały się jak łeb z słońca, potargaly ją i dziś wielką zdobycz trzymają w pewnych rękach. Ten sceptycyzm jednak, który już dziesiątki razy nie dopisał, przecież nie milknął lecz wybiera sobie coraz inne tematy, wciąż zaś pozostaje tak samo jakowym, negatywnym i — przez rzeczywiste wypadki dozwolonym.

ze Serbia, która rozniecała wojnę światową, została przykładnie ukarana;
ze wojska austro-węgierskie obsadzily nie tylko część Serbii, lecz także Czarnogórę i północną Albanię;
ze kilkakrotna ofensywa włoska na południowo-zachodniej granicy monarchii zupełnie się nie powiodła;
ze mocarstwa centralne zawarły korzystny sojusz z Turcją i z Bułgarią, otworzyły sobie bramę na Bałkany ku Azji Młodej, i w ten sposób zmontowały blok równowazący potęgę koalicji, blok na razie wojenny i polityczny, a w przyszłości może i gospodarczy;
ze główne sukcesy wojenne koalicji polegały dotąd tylko na mistrzowskich odwrotach z Gallii i z pod Gallipoli; wręcz przeciwnie, że wygórowano państw centralnych nie udało się i udać się nie może, dzięki współczesnej organizacji aprowizacyjnej.

Dziś chyba, po 20 miesiącach wojny, koalicja znajduje się w zenicie swojej siły, a mimo to nie może państw centralnym i ich sojusznikom wydrzeć owoców zwycięstwa. Co więcej, wiele odznak przemawia za tem, że pokój się zbliża. Groźby koalicji, dotychczas przesadne, zaczynają się redukować i przybierać charakter warunków. Ze swojej strony zwół państwa centralne nie starają się o dalsze zdobycze lecz o zabezpieczenie tego, co już zdobyły. Ten cel ma ofensywa na Verdun. Może na bliską przyszłość sztaby generalne państw centralnych gotują jaką nową niespodziankę; można jednak dziś mieć do nich zaufanie. Po przejściu surowej szkoly w pierwszych miesiącach wojny, umiejętność wojenna po stronie armii dwuprzemierzna wzrosła do rozmiarów drugoczących.

ogłoszone w „Gazette des Ardennes“, tak samo jak nazwiska wszystkich w tej wojnie wziętych de niewoli Francuzów, i podobnie jak w dotychczasowych walkach w obszarze Morzy od 21 lutego wziętych de niewoli 711 oficerów i 38.155 żołnierzy. Tę uwagę spowodowała półroczna francuska próba postawienia w wątpliwość naszych dat.

Wschódł teren wojenny.
W przysiółku mostowym Dźwińsk zafamaly się dziś rano przed naszymi pozycjami na południe od Garbuówki na małym froncie wykonane rosyjskie ataki, przy wielkich stratach dla nieprzyjaciela.

Balkański teren wojenny.
Niemca żadnych ważniejszych wydarzeń.

winna opozycja okazywać w tak nieprzyjazny sposób braku zainteresowania wobec zamiarów rządu celem usunięcia rozmaitych trudności. W czasach jak obecne, muszą zniknąć wszelkie względy, któreby nie służyły ogólnym interesom.

Król grecki pełen otuchy.
Król Konstantyn wyraził się do korespondenta „Vossische Ztg.“, że uda mu się nową państwową skierować do bezpiecznego portu.

Bar. Burian na audyencji u cesarza.
Wiedeń, 19 kwietnia.

Konferencje ministerjalne w Budapeszcie.
Wiedeń, 19 kwietnia.

Podróż cara na Krym.
Frankfurt, 19 kwietnia.

Polityka Rumunii.
Sofia, 19 kwietnia.

Bratianu o sytuacji Rumunii.
Bukareszt, 19 kwietnia.

Zarządzeń wojskowe w Kolondy.
Rotterdam, 19 kwietnia.

Z rosyjskich frontów bojowych.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

Urzędowo donoszą dnia 18 kwietnia 1916:
Rosyjski i południowo-wschodni teren wojenny.

Włoski teren wojenny.

Na froncie Południowej Rosji w kierunku Włocławka i Łowicza, gdzie wczoraj miejscami żyła działalność. Nad Tryestem krążyły dwa nieprzyjacielskie lotnicy, którzy bombami zabił dwie osoby cywilne i 15 rannych. Nasze samoloty spęły nieprzyjacielskie aparaty aż do Orado i trafiły także bombami iód torpedowa włoską.

Na południowym odcinku płaskowzgórza Doberdo i koło przyczółka mostowego Gorycja przyszło do walki działowej. Koło Zagorcy wojska nasze dziś rano odparły atak nieprzyjaciela, który poniósł wielkie straty. Przyczółek mostowy Tolmein aż do nocy stał pod silnym ogniem działowym.

Na froncie w Karyntyi i Tyrolu walki działowe ze zmienną siłą trwały dalej. Najsilniejszą była walka koło Col di Lana, gdzie ogień nieprzyjacielski wieczorem wzmożył się aż do siły huraganowego. Po północy Włocławski przeszli tutaj do ogólnego ataku, który odparli. Potem ułano się nieprzyjacielowi wysadzić w kilku miejscach zachodni wierzchołek Col di Lana i wtargnąć do zaplecza zaiszczonego stanowiska. Walka trwa dalej.

W dolinie Singana, gdzie Włocławski ostatnimi czasami wykonywali ciągłe ataki na nasze strażnice, wyparci zostali kontratakami z wysuniętych naprzód stanowisk i pozostawili przy tem 11 oficerów i 600 nierannych żołnierzy jako jeńców i 4 karabiny maszynowe w naszym ręku.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Berlin, 19 kwietnia.
Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatery, dnia 18 kwietnia 1916.

Zachodni teren wojenny.
Nasza artylerya wzięła angielskie pozycje w okolicy St. Blot wydatnie pod ogień. Słaby atak granatami ręcznymi na jeden z obsadzonych przez nas wysadzonych lejów został z łatwością odparty. Z obu stron kanału La Bassée i na północny wschód od Loos przychodzili chwilałmi do żywych walk granatami ręcznymi. W okolicy Neville i koło Beuvraignes wysadziliśmy ze skutkiem kilka min.

Na terenie bojowym z obu stron Mozy rozwinęły się bardzo gwałtowne walki działowe. Na prawo od rzeki zabraly dolno-raskie wojska Francuzom szturmem pozycje w kamieniołomie, 700 metrów na południe od folwarku Haudromont, oraz na grzbiecie górska na północno-zachód od folwarku Thiaumont. 42 oficerów, w tem trzech oficerów sztabowych i 1.646 żołnierzy nierannych jeńców oraz 50 rannych dostało się w nasze ręce. Ich nazwiska będą

Frankfurt, 19 kwietnia.
Car i następcę tronu udali się na Krym, dokąd wyjechał także ambasador angielski.

Frankfurter Zeitung donosi pośrednio z Petersburga:
Car i następcę tronu udali się na Krym, dokąd wyjechał także ambasador angielski.

Pomiędzy Marghiliomanem a Bratianu nastąpiła zupełna zgodność zapatywań w kwestiach zagranicznej polityki Rumunii.

Po odczytaniu królewskiego dekretu, zamkającego sesję parlamentu, wygłosił premier Bratianu w Izbie deputowanych i senacie mowę, w której wskazał na ciężkie czasy, jakie Rumunia przeżywa. Trudności pochodzą zarówno z zewnątrz jak i wewnątrz; wymagają one ciągłego współdziałania wszystkich stronnic z rządem, który swą siłę czerpie z zaufania w przyszłość narodu jak i z tego, że nie jest odosobnionym, lecz przedstawia wolę i energię narodu. Nie jest dobrze w takich czasach objawiać obojętności, natomiast podjudzanie stanowi prawdziwie zbrodnię, zmierzającą do osłabienia ogólnej siły. W tym duchu nie po-

Rząd wydał zakaz wyjazdu za granicę wszystkim zdolnym do noszenia broni.

Front bojowy, ciągnący się od Rygi aż do granicy rumuńskiej, a nazywany przez prasę europejską wschodnią, jest dla Rosji zachodnim frontem bojowym, wschodni zaś znajduje się w Azji. Na obu tych frontach Rosyianie podjęli ofensywę, różniąc się co do czasu, ale bardzo podobne pod względem wyników.

Zadaniem ofensywy na zachodnim froncie rosyjskim było przede wszystkim związanie sił niemieckich na północy, zaś austro-węgierskich na południu, a tem samem udaremnienie wysłania posiłków Niemcom, którzy uderzyli na stanowiska francuskie pod Verdun. Obok tego zadania negatywnego, mieli Rosyianie na oku również cel pozytywny, a mianowicie przełamanie frontu niemieckiego, lub austro-węgierskiego. Do związania sił przeciwnika wystarczają same ataki, bez względu na ich wynik, do przełamania frontu konieczne są szluzmy zwycięskie.

Rosyianie na swoim froncie zachodnim nie dokonali ani pierwszego, ani drugiego zadania. Tutaj ofensywa rosyjska, mimo ogromnych ofiar, omiadała w czasie stosunkowo bardzo krótkim i nie przyniosła Francuzom żadnego odciążenia. Ani w okolicy jeziora Narocz, ani nad Dniestrem pod Uścięczkiem, ani wszędzie na odcinku Besarabskim nie mieli Rosyianie powodzenia.

Jeżeli sprawozdania rosyjskiej głównej kwatery:
Z nabitym rewolwerem w ręce posuwałem się powoli skrajem lasu ku polu, na którym drżało światło. I gdy po paru godzinach próżnych poszukiwań upadłem pod jakimś drzewem, napół przytomny ze zmęczenia, nie pragnąłem już niczego prócz snu.

I gdy zasnąłem wreszcie, przysnił mi się tamten sen z dzieciństwa — straszny, dziwny i nierozumny: Błąkałem się po czarnej, pachnącej wiosną roli i w każdej bruzdzie pełnej srebrnej wody, na każdej miękkiej, jakby świeżo zoranej gruzdzie widziałem odcietą, podobną do marmurowej rzeźby ludzką rękę.

Obudziłem się i przez chwilę zdawało mi się, że jestem dzieckiem, i że lęk mój ukoję w ramionach matki śpiącej obok, w srebrnej od blasku księżycy sypialni. Usiadłem i wsparty plecami o pień drzewa starałem się oprzytomnieć. Krew płynąca mi z głowy draśniętej kulą wróciła mi poczucie rzeczywistości. Po raz pierwszy od szeregu lat byłem sam bez mego przyjaciela z czarnowłosa głowa hiszpańskiego śpiwaka i orlem obliczem polskiego rycerza. Na myśl, że unieśli go, śmiertelnie rannego, Moskale, że może grzebały go zlenawidzone, wrażliwe ręce — zamiast moich — z oczu potoczyły mi łzy wściekłości i żalu.

I nagle przez te łzy zmieszane z krwią płynącą z rany dojrzałem w głębokiej ciemności bezkiszynowej nocy małe, pełzające światła. Przypomniała mi się pewna niedawno przeżyta noc, gdy na pobojowisku schwytyliśmy z patrolami kilku kotłów obdzierających trup pole-

Straszny sen

(Z notatek oficera Legionów).

Mój przyjaciel był niezaprzeczenie romantykiem, marzycielem i poetą. I to jego właściwością wplatały w nasze późniejsze, przedwiosenne, dość nudne w rowach szaleńckich przesyte miesiące, wiele wdzięku i czaru.

Bywały księżycowe, pączkujące tającymi śniegami nocy, podczas których jego śpiew przy wtorze mandolin stawał się dla nas niemal szczęściem, pełnym słodyczy i bez tchnieniem wspomnień dzieciństwa, pierwszej miłości i pierwszych młodzieńczych, gwałtownych, jak wiatr stopowy, tęsknot. Patrzyliśmy, jak zakarowani, na jego ręce przebieżone, drzące na strunach mandolin, ręce, w które życie tyle rósł sypało i nie chciało wierzyć, że te same ręce umiały schwytać za karabin i celnymi strzałami ślać śmierć w rowach nieprzyjacielskich. Mógłśmy do rana słuchać jego opowiadań o nocach w Sewilli, o wiończących pod starą Toledo, o dziwkiej piękności ulicznych tancerzek i ich caballeros, ubienców tłumu i bobaterów w walce z rozwścieczonym bykiem. W jego opowiadaniach było tyle słońca, tyle języcznych, jaskrawych barw, tyle ognia, życia i ruchu, że stały się one dla nas w męczącej nudzie oczeki-

wania na wielkie rozstrzygające bitwy czemś koniecznie, jak kłoch tegieko, ożywego wiła. I kochaliśmy go wszyscy, za jego piękna, orlą głowę, za jego wielkie serce, za jego wdzięk rycerski i to słońce, którego miał pełną duszę — gorące, cudotwórcze słońce południa.

Przyszła wiosna dziwnie w roku tym łaska i mało podobna do zwykłej polskiej wiosny, rodzającej się powoli ze srebrnych roztopów, z błot i marcowych deszczów.

Niewiadomo kiedy stały się śniegi i lody, wzbryły rzeki i strumienie dzwoniące srebrnym krzykiem i radosnym śmiechem buntu i zwycięstwa. Powiały ciepłe wiatry i zapachniała czarna ziemia, w której brudkach zamastał śniegu jaśniała woda czysta, jak kryształ i chociaż krańdąca niebu jego nieskalany błękit. W szarych olszynach, w gajach brzozyowych odezwało się ptactwo, dalekie lasy przesyłały fiołki tak właściwy wiosennemu krajobrazowi w Polsce.

Tylko w drzące żądza płodności, czarne donoziemi nie padało złote ziarno z płociennej torziemi modlącego się chłopka. Ani po zicienięcych miedzach, pod dziaćkami gruszkami nie biegły śmigle, nagie stopy dziewczyny niosącej ojcu w dwójkach obiad. Na niezastane zagony padał deszcz śmierci i rosły krzyże na wielu, wielu w pospiechu wykopanych grobach.

A krzyżów tych było bardzo wiele, gdyż rozpoczęły się, przez całą zimę z niedocierpiwym biciem serca oczekiwane, wielkie boje. Rozpręży-

ły się nasze młode ramiona znużone beczynnością i z pierś buchała znów pieśń nabrzmiała całą naszą przepyszną młodością, całym rozmachem naszej tęsknoty do czynu, do zemsty, do zwycięstwa.

Śpiewała w nas wiosna, szum tchnieniem zieleni owianych dżew, potoki górskie spienione i szalące, jak nasza młodość i nieokielznane, jak ona. I z pieśnią tą szliśmy na śmierć, zwyciężaliśmy i umieraliśmy z nią. Umieraliśmy i dziwnie słodko było umierać pod tem niebem usmiechniętem, wśród pachnących, wiosennych wiatrów, wśród szepotu i drżenia budzącego się dokoła nas życia.

Po jednej z bitw, w ciepła, bładą noc szukaliśmy na pobojowisku Romana Rzeckiego. Moje żołnierskie serce pełne było szlochu, drżenia i nadziei, że może odnajdę przyjaciela rannym i odzyskam go. Zagląaliśmy w martwe i żywe jeszcze oblicza, w maski skrzepłej krwi w oczy tak różnorodne w wyrazie, jak różnorodniemi bywały uczucia konających.

Często w białem świetle latarnicy objawiała mi się nagle jakaś straszliwa prawda, wycytana ze stężalych rysów, jakieś głębokie, wstrząsającej treści pełne słowo, zastępye na otwartych ustach. Ale móg mój oteplący w wielogodzinem napięciu, przekrwiony natężeniem mógł funkcjonować normalnie i błyskawicie owego poznania ostatecznego i tragicznego zesliżgiwały się po jego korze chorej z wyczerpania, zostawiając po sobie jakąś białą pustkę.

Świadomość o utracie przyjaciela zdawała się

tkwić w mem sercu, podobna do ciemni, który wraz z każdym uderzeniem serca wbił się głębiej i boleśniej. I gdy po paru godzinach próżnych poszukiwań upadłem pod jakimś drzewem, napół przytomny ze zmęczenia, nie pragnąłem już niczego prócz snu.

I gdy zasnąłem wreszcie, przysnił mi się tamten sen z dzieciństwa — straszny, dziwny i nierozumny: Błąkałem się po czarnej, pachnącej wiosną roli i w każdej bruzdzie pełnej srebrnej wody, na każdej miękkiej, jakby świeżo zoranej gruzdzie widziałem odcietą, podobną do marmurowej rzeźby ludzką rękę.

Obudziłem się i przez chwilę zdawało mi się, że jestem dzieckiem, i że lęk mój ukoję w ramionach matki śpiącej obok, w srebrnej od blasku księżycy sypialni. Usiadłem i wsparty plecami o pień drzewa starałem się oprzytomnieć. Krew płynąca mi z głowy draśniętej kulą wróciła mi poczucie rzeczywistości. Po raz pierwszy od szeregu lat byłem sam bez mego przyjaciela z czarnowłosa głowa hiszpańskiego śpiwaka i orlem obliczem polskiego rycerza. Na myśl, że unieśli go, śmiertelnie rannego, Moskale, że może grzebały go zlenawidzone, wrażliwe ręce — zamiast moich — z oczu potoczyły mi łzy wściekłości i żalu.

I nagle przez te łzy zmieszane z krwią płynącą z rany dojrzałem w głębokiej ciemności bezkiszynowej nocy małe, pełzające światła. Przypomniała mi się pewna niedawno przeżyta noc, gdy na pobojowisku schwytyliśmy z patrolami kilku kotłów obdzierających trup pole-

głych: Z nabitym rewolwerem w ręce posuwałem się powoli skrajem lasu ku polu, na którym drżało światło. I gdy po paru godzinach próżnych poszukiwań upadłem pod jakimś drzewem, napół przytomny ze zmęczenia, nie pragnąłem już niczego prócz snu.

I gdy zasnąłem wreszcie, przysnił mi się tamten sen z dzieciństwa — straszny, dziwny i nierozumny: Błąkałem się po czarnej, pachnącej wiosną roli i w każdej bruzdzie pełnej srebrnej wody, na każdej miękkiej, jakby świeżo zoranej gruzdzie widziałem odcietą, podobną do marmurowej rzeźby ludzką rękę.

Obudziłem się i przez chwilę zdawało mi się, że jestem dzieckiem, i że lęk mój ukoję w ramionach matki śpiącej obok, w srebrnej od blasku księżycy sypialni. Usiadłem i wsparty plecami o pień drzewa starałem się oprzytomnieć. Krew płynąca mi z głowy draśniętej kulą wróciła mi poczucie rzeczywistości. Po raz pierwszy od szeregu lat byłem sam bez mego przyjaciela z czarnowłosa głowa hiszpańskiego śpiwaka i orlem obliczem polskiego rycerza. Na myśl, że unieśli go, śmiertelnie rannego, Moskale, że może grzebały go zlenawidzone, wrażliwe ręce — zamiast moich — z oczu potoczyły mi łzy wściekłości i żalu.

I nagle przez te łzy zmieszane z krwią płynącą z rany dojrzałem w głębokiej ciemności bezkiszynowej nocy małe, pełzające światła. Przypomniała mi się pewna niedawno przeżyta noc, gdy na pobojowisku schwytyliśmy z patrolami kilku kotłów obdzierających trup pole-

głych: Z nabitym rewolwerem w ręce posuwałem się powoli skrajem lasu ku polu, na którym drżało światło. I gdy po paru godzinach próżnych poszukiwań upadłem pod jakimś drzewem, napół przytomny ze zmęczenia, nie pragnąłem już niczego prócz snu.

I gdy zasnąłem wreszcie, przysnił mi się tamten sen z dzieciństwa — straszny, dziwny i nierozumny: Błąkałem się po czarnej, pachnącej wiosną roli i w każdej bruzdzie pełnej srebrnej wody, na każdej miękkiej, jakby świeżo zoranej gruzdzie widziałem odcietą, podobną do marmurowej rzeźby ludzką rękę.

Obudziłem się i przez chwilę zdawało mi się, że jestem dzieckiem, i że lęk mój ukoję w ramionach matki śpiącej obok, w srebrnej od blasku księżycy sypialni. Usiadłem i wsparty plecami o pień drzewa starałem się oprzytomnieć. Krew płynąca mi z głowy draśniętej kulą wróciła mi poczucie rzeczywistości. Po raz pierwszy od szeregu lat byłem sam bez mego przyjaciela z czarnowłosa głowa hiszpańskiego śpiwaka i orlem obliczem polskiego rycerza. Na myśl, że unieśli go, śmiertelnie rannego, Moskale, że może grzebały go zlenawidzone, wrażliwe ręce — zamiast moich — z oczu potoczyły mi łzy wściekłości i żalu.

I nagle przez te łzy zmieszane z krwią płynącą z rany dojrzałem w głębokiej ciemności bezkiszynowej nocy małe, pełzające światła. Przypomniała mi się pewna niedawno przeżyta noc, gdy na pobojowisku schwytyliśmy z patrolami kilku kotłów obdzierających trup pole-

Ta sama reka, która od dzieciństwa powraca do mnie w tamtym straszny, dziwny i tajemniczym śmie.
Praga, w czerwcu 1915.

re będą miały firmę: Kasyno i Kolo literacko-artystyczne. W konsekwencji uchwalono też wniosek przyjęcia wszystkich członków i majątku Kola literacko-artystycznego do Kasyna miejskiego z tem, że Kasyno miejskie zobowiązuje się do docho- zów złączonego Iowarzystwa umorzyć zobowią- zania Kola literacko-artystycznego, wynoszące wedle szczegółowego wykazu najwyżej 9000 K, odpowiadające inwentaryjalnej wartości majątku, wniesionego przez Kolo literacko-artystyczne.

Następnie referent zmiany statutu adw. dr. Ku- likowski stwierdził, że statut nie będzie wymagał wielu zmian, gdyż cele obu Towarzystw są prawie identyczne, przedstawił nowe paragrafy, mianowicie, aby członkowie zamieszkiwali kluby pol- skie, w tych samych celach, podczas przyjazdu do Lwowa, mogli być gośćmi Kasyna bez żadnych przeszkód, dalej, aby wydział miał prawo zapraszać też na gości Kasyna wszystkich postoi, me- zów nauki i innych wybitniejszych obywateli, któ- rzy przybędą do Lwowa na kadencję sejmowa, zjazd, konferencje i t. p. Propozycje powyższe przyjęto jednogłośnie i odczytano zgrupowanie przyjęto zgrupowanie Kola liter- art. co do po- łączenia się, które nastąpi 26 b. m., nastąpi wybór zarządu połączonych klubów, a następnie przy- rozczystości "Świeconego" odbędzie się uroczysta inauguracja.

Z Zagórza. (Działalność Ligi kobiet N. K. N.). Dn. 15 marca b. r. zawiązano w Zagórzcu Ligę kobiet N. K. N., która podzielona na sekcje, pracuje skrzę- tnie, by mieć pomoc materyjalną Legionom. Dnia 8 kwietnia, staraniem Ligi kobiet odbyło się w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo żałobne za poległych legionistów, na którym zgro- madziła się cała publiczność Zagórzca, oraz dziesiątka i wojskowi tutaj przebywający. W czasie mszy św. odpiewał chórzony z członki Ligi pieśni żałobne. Uroczystość zakończył pięknym przemówieniem ks. proboszcz. Podczas nabożeń- stwa zabrano na konserwację mogił 200 K 20 h. Prócz tego publiczność Zagórzca ofiarowała na po- darki świąteczne dla legionistów 213 K 20 h.

Z Królestwa Polskiego.

Udogodnienia na kolejach w Królestwie. C. i. k.

Komenda kolei wojskowych donosi: Z dnia 1 maja zaprowadzony będzie letni plan jazdy na liniach północnych c. i. k. kolei wojsko- wych, t. j. na kolejach żelaznych w austriacko-po- gierskim obszarze okupacyjnym w Królestwie Pol- skim. W porównaniu z dotychczasowym letnim planem jazdy na tych kolejach wykazuje zasadnicze zmiany. Wskutek naprawienia i oddania do użytku mostu na Wiśle pod Dęblicem, jakoteż z powodu przyspieszenia pociągów, dotychczasowy czas trwania jazdy na przestrzeni Szczakowa—Dę- bli—Kowel uległ znacznemu skróceniu, a zaraz- zem także połączenia kolejowe z monarchią dozna- ły ulepszeń. I tak n. p. podróz z dworca kolei pół- nocnej w Wiedniu przez Szczakow—Dębli—Kowel, która dotychczas trwała 37 godzin 54 minuty, obecnie trwać będzie tylko 26 godzin 41 minut. Na przebycie tej samej przestrzeni w odwrotnym kierunku zamieszka 34 godzin 41 minut, jak dotych- czas, potrzeba będzie obecnie tylko 26 godzin 53 minuty. Wskutek zaprowadzenia drugiej pary po- ciągów pośpiesznych na przestrzeni między Szczakow—Lubliem, powstało nowe, bardzo dogo- dne połączenie kolejowe między Wiedniem a Kró- lestwem Polskiem, przyczem n. p. podróz z Wiednia do Lublina trwać będzie zaledwie 30 godzin 49 minut, a w odwrotnym kierunku 21 godzin 34 minut.

Przebieżenie kolejowe pociągów pośpiesznych, od- jeżdżających z dworca kolei północnej w Wiedniu będą z dniem 1 maja 1916 następujące:

- 1) Wiedeń odjazd godz. 7 min. 5 rano, Radom przyj. godz. 11 min. 51 w nocy, Lublin przyjazd godz. 3 min. 54 rano, Kowel przyjazd godz. 9 min. 46 rano.
- 2) Wiedeń odjazd godz. 9 min. 45 wieczór (dla wojskowych) godz. 9 min. 35 wieczór, Radom przy- jazd godz. 1 min. 59 po południu, Lublin przyjazd godz. 6 min. 18 po południu, Kowel przyjazd godz. 1 w nocy.
- 3) Kowel odjazd godz. 3 min. 40 rano, Lublin odjazd godz. 10 min. 25 rano, Radom odjazd godz. 2 min. 43 po południu, Wiedeń przy- jazd godz. 6 min. 46 rano (dla wojskowych) godz. 6 min. 33 rano.
- 4) Kowel odjazd godz. 7 min. 5 wieczorem, Lu- bin przyjazd godz. 1 min. 3 w nocy, Radom od- jazd godz. 5 min. 8 rano, Wiedeń przyjazd godz. 10 min. 47 w nocy.

Przy tych pociągach zaprowadzone będą ewen- ty I i II klasy na przestrzeni Trzebnia—Kowel oraz- tułwie Łuck, jakoteż wagony restauracyjne Trze- bnia—Lublin (przyjazd godz. 6 min. 18 wieczorem, odjazd godz. 10 min. 25 rano), oraz wagony sypialne Trzebnia—Kowel (przyjazd godz. 9 min. 46 rano, odjazd godz. 7 min. 5 wieczorem).

Plan ruchu na pobocznych liniach kolejowych u- tożono w ten sposób, że w związku z główną linią Szczakowa—Kowel wprowadzono dogodne połą- czenia zarówno w punktach węzłowych c. i. k. wojs- kowych linii kolejowych w Królestwie, jako też w stacjach łączących je z sąsiednimi kolejami.

Ze świata.

Arceksiążę Karol Stefan u legionistów. Jak pi- sma wiedeńskie donoszą, stacja zborna legionów w Wiedniu przyjmowała w sobotę w swych murach znakomitego gościa, arceksiążę Karola Stefana. Arceksiążę — pisze „Freundenblatt" — przybył do szroniska w mundurze kontradmirała. Sprawują- cy straż u wejścia legionista, nie znając mundur admirałskiego, ani też nie poznawszy arceksiążę, wprowadził go do węższej szroniska, gdzie do- stojny gość wdał się z obcymi w rozmowę i roz- dzielił między nich przyniesione za sobą gry tra- wskie, które wywołały prawdziwy zachwyt. Uje- ci dobrocią gościa, zaprowadzili go legionistów do

komendanta stacji, por. dra Malina i wówczas do- piero incognito arceksiążę zostało odkryte. Arce- książę odniósł przeglad wszystkich oddział szroniska, zwracając szczególną uwagę na oddziały chorých i „rekonwalescentów. Rozmawia z żołnierzami o po- stępach odziorwienia i dla każdego znalazł słowa pociechy i współczucia. Przedstawiono mu rannych wojowników ze wszystkich ziem Polski, a więc: z Warszawy i Łodzi, Radomia i Kielc, Krakowa i Lwowa. Wielkie zainteresowanie objawił arceksią- żę wobec legionistów, pochodzących z okolic Żywca, gdzie ma swoje posiadłości. Trzy godziny bawił dostojny gość w gościnie u legionistów, rozmawia- jąc ze wszystkimi w ich ojczystym języku i do- bawiając sobie ich serca. Zakończono zaimpro- wizowanego święta stanowią zdjęcie fotograficzne arceksiążę przed koszarami Legionów, w otoczeniu oficerów Legionowych i legionistów. Wyrażając u- znanie za wzorowy porządek i czystość stacji z- bornej, pożegnał dostojny gość szronisko, zęgnaj- ąc serdecznie młodych bojowników.

Z Polonii szwajcarskiej. Z Lozany piszą nam: Najbliższą kolonią polską w Szwajcaryi sta- nowią Polacy w Lozannie, skupiający się w cze- rech stowarzyszeniach: „Czytelnicy polskiej", „Sa- mopomocy", studenckiej „Bratniej pomocy" i najpoważniejszym z lozańskich polskich stowar- zyszeń: „Domu polskim", pozostającym pod egidą prof. Kucharzewskiego. „Dom polski" o- gnięskuje w sobie niejako życie Polonii lozańkiej i jest macierzą innych towarzystw polskich, za- jętych prawie wyłącznie filantropią. Na polu fi- lantropii — przynależały — rości się tu wiele i uciewilo (również i w polubkiej Genewie dzia- łałność filantropijna polskiego „Ogniska" jest dość znaczna), co imogo, że w tej jednostronności filantropijnej, usuwającej na bok działalność narodo- wo-polityczną, która tutaj, na emigracji w neu- tralnej Szwajcaryi, mogłaby przynieść sprawie polskiej tak wielkie korzyści, tkwi błąd, który ty- tułu do zasług na tem polu emigracji szwajcar- skiej nie przynosi.

Są jednak i pod tym względem wyjątki: prof. Kucharzewski w szeregu publikacji w języ- ku francuskim stara się popularyzować sprawę Polski, stojąc zawsze na poważnym i szczerze pol- skim stanowisku, profesor Szymon A s k e n a z y zainicjował wydawnictwo swych „Uwag", z taką energią wnoszących żywy ferment w rozeniwalny zastój emigracyjny, przyzwyczajony do zanymka- nia ócz na wszystko, co według zasad, usankcyo- nowanych przez Vevey, wykraczać by mogło po- za ściśle granice filantropii. Podobno autor „Uwag" zamierza wystąpić do publikacji również w ję- zyku francuskim — myśl w wykonaniu bardzo pożyteczna.

Pośród obcych panują tak sprzeczne, tak cza- sem fałszywe sądy o nas, miejscowa prasa fran- cuska objawia, niestety, tak wielkie niezrozumie- nie rzeczy, do zamieszania jej pojęć przyczyniła się w znacznej mierze „agencja" p. Pilza. — Od czasu do czasu ma Lozanna jak i Genewa polsko- odzwoły. W ostatnich czasach słyszaliśmy z pol- skich prelegentów: prof. Kucharzewskiego o. prof. Janowskiego, ks. rektora Gralew- skiego, Jana Pietrzyckiego, dra Stefana Bartoszczyka, W. Bejze. Pomazane są- tematy społeczno, historyczne. Nie potrzebujemy chyba nadmieniac, jak cenne były- by tu również prelekcje o Polsce, wygłaszane w języku francuskim. Czy nie zechciałby o zamiejo- waniu ich pomyśleć „Dom polski" w Lozannie i „Ogniska" w Genewie.

Odnalezienie w Legionach polskich. Za znakomi- tą służbę przed nieprzyjaciela szef sztu polowo- go Legionow, podp. adiutant Stanisław Krzyżan- o w s k i odznaczony został krzyżem kawalerskim orderu Franciszka Józefa, podpor. dr. Arnold W i e s e n b e r g złotym krzyżem zasługi z koroną na wstędze. Za waleczne zachowanie się przed nie- przyjaciela pułk. Bolesław Jerzy Roja i chor. art. Wojciech Fyda otrzymali niemieckie żelaz- ne krzyże II klasy i por. hr. August K r a s i Ń s k i najwyższe pochwalne uznanie (Signum lau- dis).

Za znakomite zachowanie się wobec nieprzyja- ciela, oraz waleczność i inicjatywę w czasie osta- tniech walk na Polesiu Wołyńskiem przyznał świe- żo Naczelną Komenda Armii oficerom i żołnierzom p. ku artylerji, oraz pułków piechoty legionowej sto pięćdziesiąt złotych, srebrnych i brązowych medali.

Złote medale otrzymali: chor. Kominek-La- chowicz Wincenty i Künstler Stanisław, leg. Ko- walski Wincenty i Kozub Franciszek.

Srebrne medale I kl. otrzymali: chor. Kul- c e n s k i Leon i Skrzyński Józef, asp. of. Ostrowski P. lesław, leg. Jaroni Włodzimierz, Karwasicki Sta- nisław, Kleiber Józef, Klimut Witold, Kwiatkowski Stanisław, Targowski Stanisław.

Srebrne medale II kl. otrzymali: asp. of. Kuliński Władysław i Morawski Józef, leg. Balyś Ludwik, Bartoszczyński Władysław, Beaurain Ja- nus, Frank Ludwik, Gąsławski Edward, Hrycko Jan, Janusz Józef, Kachlik Franciszek, Karpel Władysław, Kosterzwa Henryk, Neugebauer E. mund, Onyszkiewicz Ferdynand, Pająk Władys- ław, Piątkowski Jan, Pietruszewski Feliks, Pless Władysław, Płacheński Bolesław, Podolski Mieczys- ław, Siems Albert, Zanowiak Rudolf.

Brązowe medale waleczności otrzymali: chor. Künstler Stanisław, asp. of. Wilk Andrzej, leg. Abram Adolf, Aleksiewicz Korneli, Aliszewski Józef, Bandurski Bronisław, Bogacki Teodor, Bożko Antoni, Braclawicz Rafal, Ciba Ludwik, Ciesimski Alojzy, Dobrucki Karol, Dziubla Ludw., Łynowski Tadeusz, Dytko Tadeusz, Dobrostański Euzymierz, Fałkuch Herszel, Fieldorf Jan, Flore- ki Tadeusz, Gąsior Władysław, Carbusieński Jan, Goldfinger Adam, Grzesło Jan, Harasymo- wicz Fr., Hawliczek Fr., Handzlik J., Heradini Jó- zef, Hoffman Adolf, Jania Stanisław, Jarzab Fran- ciszek, Jama Andrzej, Juraszek Stefan, Klobsa Tadeusz, Kleczyński Kazimierz, Kleiber Al- fred, Kominkowski Mieczysław, Kowalik Stefan, Kowalski Stanisław, Knapezyk Konstanty, Krul- kierek Franciszek, Konior Franciszek, Kusakow- ski Tadeusz, Kuś Kazimierz, Kuśmicek Tomasz, Kulik Michał, Kuzma Franciszek, Landau Fabian, Lorenz Ignacy, Majewski Piotr, Małachowski Lu- cyan, Michałowicz hr. Roman, Maszlanka Broni- sław, Miesowicz Eugeniusz, Mikołajczyk Fran- ciszek, Mleko Jerzy, Mroczko Michał, Nowotny Sta- nisław, Papeł Adam, Passendorfen Władysław, Potoczka Jarosław, Pawęskiewicz Władysław, Piotrowski Stanisław, Pinkas Adam, Pirzak Grze- gorz, Ponorowski Jan, Pocięcha Józef, Popiel Jó- zef, Porząyński Juliusz, Pych Emil, Radezka Eu- geniusz, Rasiński Antoni, Saluda Jan, Santon Franciszek, Sapeta Jerzy, Sedliński Jan, Senkow- ski Tadeusz, Sreedyński Jan, Benuk Tomasz, Si-

bowicz Józef, Soliński Eugeniusz, Spiewak Anto- ni, Starzak Władysław, Suder Ludwik, Surman Józef, Szczytnicki Witold, Szydło Bronisław, Szwałkosz Wejciech, Szymański Józef, Sauba Stefan, Tomaszewski Antoni, Tomaszewski Ste- fan, Tomocki Stanisław, Walczyński Antoni, Wi- deryński Piotr, Więckowski Antoni, Wilczyński Jan, Witkos Jan, Wnuk Paweł, Wojtowicz Sta- nisław, Wójtowicz Stefan, Wójcik Józef, Wydro Jan, Veltze Karol, Zawadzki Wincenty, Zbjiowski Franciszek, Zbyradowski Władysław, Zembruski Edmund, Zeydel Karol, Zielonka Tadeusz, Zi- gła Józef, Ziolkowski Jan, Zośkiewicz Tadeusz, Zy- dowski Jan, Zylber Mieczysław, Urban Bartłomiej. Razem z wyżej wymienionymi odznaczeniami druga i trzecia Brygada Legionów polskich za cały czas operacji wojennych na dotychczas- wych frontach otrzymała łącznie siedemset sied- miedziąt cztery medale austr.-węg. i 14 krzyży nie- mieckich.

Jeńcy cywili wywiezieni z Galicji przez Rosyan.

Centralne biuro wywiadowcze dla jeń- ców wojennych w Wiedniu ogłasza spis osób cywilnych, wywiezionych z Galicji przez Rosyan w czasie inwazyi, oraz obecne miejsce ich pobytu. Na ra- zie biuro to wydało pierwszą listę, obejmującą 512 nazwisk.

W Pernie, w gubernii permskiej przebywają:

Władysław Adamowicz, kupiec z Brodów; May Anshein ze Strjja, Józef Angarten z Prze- myśla, Andrzej Burda ze Siedlisk, Jakób Bo- dlak z Kuryłówki, Jan Bochenek z Wierzwia, Józef Berlna z Kimirza, Józef Borowicz z Ha- lieza, Józef Chudzió z Medyki, Ign. Czopp ze Lwowa, Ant. Czamarski ze Stanisławowa, Pr. Dąbrowski z Kozłowa, Chaim Ebert, kupiec z Woszczaniec; Henryk Elngross ze Lwowa, Adolf Filip ze Lwowa, Berisch Proszgang z Dunkowic, Józef Figiel z Siepraw, Fil. Fink z Kimirza, Piotr Fink z Kimirza, Jakób Feld ze Lwowa, L. M. Goldschmidt z Rudek, Gustaw Guzikowski z Synowódzka, Zygmunt Gelis z Przemysła, Goldberhowa i Erna Goldbergowa z Brodów, W. Gembarzewski ze Stanisławowa, Antoni Grudziński ze Lwowa, Grodowski ze Soltwiny, Wład. Golka z Uciszkowa, Piotr Grün, Jakób Grün, Jan Grün z Kimirza, Jul. Ga- liński ze Stanisławowa, Jan Gruber z Majdana lip, Helena Hardygora ze Lwowa, Łukasz Ha- rapuński z Medyki, Jan Hornung z Kimirza, Piotr Jurkiewicz z Sieradza, Was. Jurczak z Medyki, Piotr Jaworski z Hutki Lupyckiej, Sta- nisław Klimowicz ze Lwowa, Wład. Klein, uczeń z Tarnowa; Michał Kuzia ze Starogo Siola, A. Kopecki z Radomyśla, Marya Kraw- ska, nauczycielka z Zydaczowa; Jan Krasie- czyński ze Lwowa, Abr. Katz z Sanoka, Juda Katz z Sanoka, Józef Kammermann ze Lwo- wa, Jan Krattel z Synowódzka, Isr. Kammer- mann z Przemysła, Jan Kratzej z Borysławia, Szama Komito z Miela, Kryłowski z Husiaty- ni, Andrzej Kurylo i Karwany z Kuryłówki, Stanisław Kowalczyk z Przemysła, Stefan Ko- mar z Przemysła, Karol Luchko ze Sokolszczy- zny, Maryan Lewicki, urzędnik ze Strjja; An- drzej Magdziak z Medyki, ks. kanonik Stanis- ław Malinowski ze Lwowa, Jan Mistur z Tar- nowca, Józef Młoz ze Lwowa, Ignacy Marul- lowicz ze Zbaraża, Dymitr Mucelczko z Przychoj- ca, Stanisław Mazurkiewicz ze Lwowa, ks. Ka- zimierz Mustejko z Kozłowa, Aleks. Nowakow- ski z Jankowic, Antoni Nadolski z Mikołajowa, Gustaw Oberhardt, aptekarz ze Lwowa; P. Ozuk z Sędziszowa, Piotr Plotz z Medyki, Lu- dwik Pajtor ze Lwowa, K. Pietron z Monastyrka, Jan Piryka z Trykicy, ks. M. Papuch z Korop- ca, Piotr Płoszczyński z Medyki, Michał Pyc ze Strjja, Jan Stafaniuk z Bohorodczan, Lea Sawicka z Jarosławia, Izrael Schwarz ze Slo- body, Piotr Semmer z Kimirza, Kazimierz i Ma- ryan Sorochtojewicz Stanisławowa, Józef Steinh- ber ze Lwowa, Adam Semmer z Kimirza, ks. Łódz z Tarnowa, B. Reitzenstein ze Zbaraża, ks. dr. Rec. prof. gimn. z Tarnowa; Michał Ro- mański z Radomyśla, Jędrzej Szczurko z Me- mański z Radomyśla, Jędrzej Szczurko z Me- mański, Ignacy Szumowski ze Zbaraża, Izak dyki, Ignacy Szumowski ze Zbaraża, Izak Schenkelbach z Czortkowa, ks. Jan Stojak z Płazowa, Jakób Smetana z Majdana lip, Kowcie Stał. z Uhnowa, Dawid Schild z Prze- myśla, Elias Schindler z Mikołajowa, Jakób Stasz z Doliny, ks. kanonik Maryan Szamota z Strjja, Gustaw Turczyniak z Nowego Miaz- e, Józef Tassler z Borowej Góry, Jakób i Tadeusz Tassler z Kimirza, Maryan Franciszek Trefflerowicz z Kimirza, Wroblina Tretniak ze Stanisławowa, Ungar z Wroblina Urszach, Jakób Uteik z Kimirza, ks. Józef Ur- bański z Rzechowa, Jan Warzecki z Rozdołu, Al. Wolinski z Radomyśla, Nik. Wolyczkowski z Synowódzka, Józef Wójkowskii z Przemysła, Jakób Żabzyk ze Stubna, Esriel Zimmermann z Doliny, Wład. Zukowski z Niżankowic, Paweł Zieliński z Trzesznej, Stan. Ziobrowski, urzędnik ze Stanisławowa. (D. c. n.).

Rosya przeciw Japonii.

(Tel. wł. »N. Reformy«.) Sztokholm, 19 kwietnia. Donoszą tu z Petersburga: Położenie kupców japońskich we Władywo- stoku jest bardzo krytyczne, gdyż rząd rosyj- ski wydał rozporządzenie, ażeby ich kupcy opu-ścili Władywostok. Japońskie izby handlowe wdrożyły interwencję.

Nowe powołania we Włoszech.

(Telegram e. k. Biura koresp.) Rzym, 19 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłasza rozkaz, powołu- jący rezerywistów alpini pierwszej i drugiej ka- tegorii z roku 1876 na d. 25 kwietnia, oraz re- zerywistów całej trzeciej kategorii rocznika 1880, w rozmaitych terminach.

Różnice zdań w gabinecie angielskim.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Londyn, 19 kwietnia. (Biuro Reutersa). Urzędowo donoszą, że Asquith zapowiedziane na dzisiaj oświadczenie w Izbie gmin odroczył. Gabinet oczekuje niewątpliwie dalszych sprawozdań co do możliwości osiągnięcia żąd- anych przez władze wojskowe ilości ludzi. — Nie zaprzeczają istnienia w gabinecie różnic- zdan co do kwestji obowiązków służby wojs- kowej, ale wszystkie stronnictwa żywią pra- gnienie utrzymania narodowej jednoci.

Wojna na morzu.

(Telegram e. k. Biura koresp.) Londyn, 19 kwietnia. Agencja Lloydsa donosi: Parowiec rosyjski »Schwanden« został storpedowany. Załogę wy- ratowano. Londyn, 19 kwietnia. Biuro Reutersa donosi: Norweski parowiec »Papalar«, pojemności 1.915 ton, został zato- piony. Załogę wyratowano. Francya zakupuje flotylę żaglowców. Chrystiania. Francuski agent konsularny w Chrystiansund zamierza zakupić flotylę żaglow- ców o pojemności 160.000 ton. Cena kupna wy- nosi 16 milionów koron. (D. c. n.).

Wojna.

Nowy przegląd pospolitaków z lat 1897 do 1866.

W związku z depezą, zamieszczoną pod po- wyższym tytułem we wczorajszym porannem wydaniu pisma, komunikujemy nam e. k. Biuro korespondencyjne, że mylnie podano w niej ter- min przeglądu, który odbędzie się w czasie od 22 maja do 29 lipca b. r., a nie czerwca, jak brzmiał tekst pierwotny.

W sprawie zwolnień pospolitaków z r. 1898.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 19 kwietnia. Ministerstwo obrony krajowej ogłasza, że prośby o zwolnienie pospolitaków z roku 1898, którzy przy przeglądzie uznani zostali jako zdolni do służby w pospolitem ruszeniu z bro- nią w ręku, tylko w zupełnie wyjątkowych wy- padkach będą mogły być uwzględniane. Prośby muszą być najpóźniej do osmiu dni po przeglą- dzie względnie po tem ogłoszeniu wniesione do miarodajnej władzy. Po upływie tego terminu wniesione prośby będą bez wyjątku odrzucone.

Konferencje ministeryalne w Budapeszcie.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 19 kwietnia. C. k. Biuro korespondencyjne donosi z Bu- dapesztu: Wczorajsze narady austriackich i węgier- skich ministrów i referentów fachowych trwa- ły cały dzień i będą dzisiaj kontynuowane. W południe wydał prezydent węgierskiego gabi- netu hr. Tisza śniadanie, w którym wziął udział hr. Stuerghk z innymi austriackimi ministra- mi.

Mianowania w rosyjskim ministerstwie wojny.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Petersburg, 19 kwietnia. Szeł dla spraw zaprowadzania armii na froncie północnym generał Frolow i senator tajny radca Garin zamianowani zostali se- kretarzami stanu ministerstwa wojny.

Komunikaty rosyjskie.

(Telegraf e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 19 kwietnia. Z kwatery wojennej prasowej donoszą: Spra- wozdania nieprzyjacielskich sztabów general- nych: Rosya; 16 kwietnia 1916. Artylerja nie- przyjacielska ostrzeliwała przyczółek mostowy Uekuell. W okolicy na północ od Smorgonia Niemcy dnia 15 b. m. rano wykonali ataki, wszystkie ich jednak próby posunięcia się na- przód uniemożliwił nasz koncentryczny ogień i pozostały one bez skutku. Podczas przygotowa- nia artyleryjskiego do ataku używał nieprzyja- ciel pocisków z duszącymi gazami. — Na po- łudnie od dworca Otyki w poszczególnych miej- scach posunęliśmy się naprzód. Dnia 17 kwietnia 1916: Nad Dźwiną artyle- rja niemiecka ostrzeliwała przyczółek mostowy Uekuell i część stanowisk koło Dźwińska na południe od Garbunówki. Na południe od Dźwińska walka artyleryj. Walka ta między je- ziorami Miadziol i Narocz była dość silna. Nie- przyjaciel używa samolotów, które na skrzy- dłach zaopatrzone są kolami, charakteryzujące- mi nasze samoloty. Galicja. Nad górą i środkową Strypą ui- cestwiliśmy kilka prób atakowych nieprzyja- ciela na nasze rowy.

Rosya przeciw Japonii.

(Tel. wł. »N. Reformy«.) Sztokholm, 19 kwietnia. Donoszą tu z Petersburga: Położenie kupców japońskich we Władywo- stoku jest bardzo krytyczne, gdyż rząd rosyj- ski wydał rozporządzenie, ażeby ich kupcy opu-ścili Władywostok. Japońskie izby handlowe wdrożyły interwencję.

Nowe powołania we Włoszech.

(Telegram e. k. Biura koresp.) Rzym, 19 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłasza rozkaz, powołu- jący rezerywistów alpini pierwszej i drugiej ka- tegorii z roku 1876 na d. 25 kwietnia, oraz re- zerywistów całej trzeciej kategorii rocznika 1880, w rozmaitych terminach.

Różnice zdań w gabinecie angielskim.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Londyn, 19 kwietnia. (Biuro Reutersa). Urzędowo donoszą, że Asquith zapowiedziane na dzisiaj oświadczenie w Izbie gmin odroczył. Gabinet oczekuje niewątpliwie dalszych sprawozdań co do możliwości osiągnięcia żąd- anych przez władze wojskowe ilości ludzi. — Nie zaprzeczają istnienia w gabinecie różnic- zdan co do kwestji obowiązków służby wojs- kowej, ale wszystkie stronnictwa żywią pra- gnienie utrzymania narodowej jednoci.

Wojna na morzu.

(Telegram e. k. Biura koresp.) Londyn, 19 kwietnia. Agencja Lloydsa donosi: Parowiec rosyjski »Schwanden« został storpedowany. Załogę wy- ratowano. Londyn, 19 kwietnia. Biuro Reutersa donosi: Norweski parowiec »Papalar«, pojemności 1.915 ton, został zato- piony. Załogę wyratowano. Francya zakupuje flotylę żaglowców. Chrystiania. Francuski agent konsularny w Chrystiansund zamierza zakupić flotylę żaglow- ców o pojemności 160.000 ton. Cena kupna wy- nosi 16 milionów koron. (D. c. n.).

Okrety handlowe niemieckie na Oceanach.

(Telegram własny »Nowej Reformy«.) Bern, 19 kwietnia. Prasa neutralna donosi, że na oceanie Spokoj- nym i Atlantycznym wyłoniły się niemieckie o- krety handlowe. Te nowe »Moewy«, zaopatrzone obficie w materiał wojenny, wywożą u moearstw koali- cyi wielkie zaniepokojenie.

Walki w Meksyku.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Nowy Jork, 19 kwietnia. (Biuro Reutersa). Według telegramu z San An- tonio wynika z urzędowego sprawozdania ma- jora Topkina, że 300 ludzi z wojsk Carranza z poparciem ludności Carrala zaatakowało wojs- ko amerykańskie, które musiało się cofnąć do Santa Cruz. Meksykańskie straty wynoszą 11 zabitych, amerykańskie: major Topkins lekko ranny, 2 żołnierzy zabitych, 6 rannych. Londyn, 19 kwietnia. Biuro Reutersa donosi z Nowego Jorku: Według depezy, nadeszłej z miasta Meksyku do departamentu wojny, miano znaleźć zwłoki VIII i rzemień do Chihuahua.

Amsterdam, 19 kwietnia. »Times« donosi z Waszyngtonu: Miarodajne osoby w Ameryce oświadczają, że wojska Stanów Zjednoczonych będą natych- miast wycofane, skoro tylko potwierdzi się wi- adomość o śmierci Willy. Wiele oznak przema- wia za tem, że ruch powstańczy pod przewo- dnictwem Feliksa Diaza przybierze charakter po- ważny. Jak się słychać, Diaza popierają katolicy i konserwatyści.

Ameryka i Niemcy.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Waszyngton, 19 kwietnia. Prezydent Wilson uboży notę do Niemiec. Telefoniczne i telegramiczne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 19 kwietnia. Subskrypcje na IV pożyczkę wojenną. Wiedeń. Akc. bank hipoteczny galicyjski wo Lwowie, który ze względu na chwilowe części- we przeniesienie siedziby swej do Wiednia nie był wiązany do spisu miejsc subskrypcyj o- statniej pożyczki wojennej austriackiej, podjął w międzyczasie regularną swą czynność we Lwowie i obecnie otrzymał wraz z filią w Kra- kowie i ekspozyturą w Stanisławowie od po- czątkowej kasy oszczędności polecenie przyjmo- wania subskrypcyj na IV. austriacką pożyczkę wojenną. Nowe rozporządzenia. Wiedeń. »Wiener Zig.« ogłasza rozporządze- nie ministra sprawiedliwości w porozumieniu z interesowanymi ministerstwami w sprawie zmian w cesarskim rozporządzeniu z 9 października 1915 i ministerjalnym rozporządzeniem z 11 sierpnia 1915 co do sprzedaży terytoriów rol- nych i leśnych. Dalej ogłasza obwieszczenie ministerstwa handlu z statutem związku wojennego dla prze- myślników i rzemieślników, oraz z zamianowaniem dla tego związku prezydum. Ciągnienie V loteryi klasowej. Wiedeń. Po 10.000 K wygrały numera 19.662, 86.209, po 5.000 K numera 20.772, 21.566, 47.658. Wymiana jeńców. Sassnitz. Wczoraj po południu przybył tu z Rosji transport wymienionych jeńców. Składał się on z 58 Niemców i około 150 Austriaków i Węgrów. Na powitanie ich przybyła na dworzec cesarzowa Augusta Wiktorya i małżonka austr. ambasadora w Berlinie. Pożar starożytnych budowli. Lugano. Katedra w Andrii, zabytek sztuki z roku 1046 i położony obok katedry pałac bi- skupi, padły prawie w zupełności ofiarą pożaru. Biskupa zdołano tylko z trudem wyratować.

Odol wyróżnia

się od wszystkich innych środków używanych do płukania jamy ustnej tą zaletą, że po płukaniu wysięcia jamy ustnej mikroskopijnie cienką, ale za to szczególną i antyseptyczną warstwą, która po wypłukaniu działa jeszcze przez całe godziny. To właśnie długotrwałe działanie, jakiego nie posiada żaden inny preparat, daje tym, którzy Odolu codziennie używają, pewność, że ich jama ustna jest bezwzględnie ochronioną przeciw działaniu produktów gnicia i fermentów, które niszczą zęby.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Kenepiński. Wydawca: Radek Osmar. Nadanie. (Artykuły w tym dziale nie podlegają od redakcji.)

Odol wyróżnia się od wszystkich innych środków używanych do płukania jamy ustnej tą zaletą, że po płukaniu wysięcia jamy ustnej mikroskopijnie cienką, ale za to szczególną i antyseptyczną warstwą, która po wypłukaniu działa jeszcze przez całe godziny. To właśnie długotrwałe działanie, jakiego nie posiada żaden inny preparat, daje tym, którzy Odolu codziennie używają, pewność, że ich jama ustna jest bezwzględnie ochronioną przeciw działaniu produktów gnicia i fermentów, które niszczą zęby.

Odol wyróżnia się od wszystkich innych środków używanych do płukania jamy ustnej tą zaletą, że po płukaniu wysięcia jamy ustnej mikroskopijnie cienką, ale za to szczególną i antyseptyczną warstwą, która po wypłukaniu działa jeszcze przez całe godziny. To właśnie długotrwałe działanie, jakiego nie posiada żaden inny preparat, daje tym, którzy Odolu codziennie używają, pewność, że ich jama ustna jest bezwzględnie ochronioną przeciw działaniu produktów gnicia i fermentów, które niszczą zęby.

Z Bauerneblów Franciszka Pasohkowa
wдова po właścicielu dóbr i browaru w Grybowie, nie mogąc przeżyć utraty ukochanego męża, po krótkiej, a ciężkiej słabości, opatrzona św. Sakramentami za- snęła w Panu dnia 11 kwietnia 1916 r o godzinie 9 rano w 66 roku życia. Pogrzeb odbył się 13 kwietnia b. r.

Podziękowanie.
Za okazane mi serdeczne współczucie, jak również za wzięcie udziału w smutnym dla mnie obrzędzie z powodu śmierci mojej żony
Stefani,
duchowieństwu, wszystkim krewnym i znajo- mym serdecznie „Bóg zapłać!“
Dr Surowiec.

Pensjonat „Goplana“
Kraków, ulica Krupnicza L. 14.
Poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuż- szy. — Tamże obiady. 2788 3
Siarki
każdą ilość kupuje
DROGUERIA MIKOLASCHA i S-kiweLwowie
po dobrej cenie. 2560-5

